泉师保〔2019〕8号

泉州师范学院转发泉州市教育局关于进一步加强学生道路交通安全工作的通知
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
现将《泉州市教育局关于进一步加强学生道路交通安全工作的通知》（泉教安〔2019〕12号）转发给你们，请按照文件要求，加强交通安全宣传教育，集体活动交通安全管理，交通违法违规行为排查、通报，确实防范交通安全事故的发生，创建安全稳定的校园环境。
泉州师范学院
                                              2019年3月22日
泉州师范学院党政办公室                  2019年3月27日印发
泉州市教育局关于进一步
加强学生道路交通安全工作的通知
泉教安〔2019〕12号
各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育文体旅游局，各市属（直）学校：
为进一步加强我市学生道路交通安全宣传教育和管理，提高广大学生交通安全和自我防范意识，维护校园及周边交通秩序，杜绝涉校涉生交通安全事故的发生。现就有关事项通知如下：
一、进一步增强认识交通安全重要性
当前，随着道路车辆和学生的增多，道路交通安全形势越来越严峻。今年来我市涉生交通事故时有发生，从中暴露出个别学生交通安全意识薄弱，交通法律法规观念淡薄，学生节假日期间家长监管责任不落实，学校交通安全宣传教育不到位等问题。各地各校要以维护学生生命安全为核心，将学生道路交通安全教育作为一项重点工作抓牢抓实，加强组织领导，以对学生生命高度负责的态度，切实做好学生道路交通安全教育工作。
二、进一步强化学生交通安全宣传教育
（一）强化学生乘车安全教育
1.要教育学生遵守乘车纪律和交通规则，重点加强交通事故“五不”教育，即不闯红灯、不骑车载人、不乘坐无牌无证和超速超员车辆、不跨越道路隔离护栏、不在道路上追车嬉戏或抛物击车。
2.要教育学生不乘坐拼装改装车、报废车、货运汽车、三轮汽车、超员、超速、拼装、无牌无证、摩的等车辆，不乘坐无牌无证、不符合安全技术条件的车辆，不乘坐超员、超速等安全无保障的车辆等。
（二）强化学生骑车安全教育
1.教育不满12周岁学生不得骑自行车；不满16周岁学生不得骑电动自行车；严禁学生骑超标电动车、“死飞”自行车以及摩托车。
2.教育适龄学生文明骑车，严禁并排骑车、载人、闯红灯、逆行、打闹等行为。
（三）强化学生步行安全教育
1.教育学生遵守交通规则，不闯红灯，不跨越护栏、不在公路上追逐打闹，养成过马路“一停二看三通过”的习惯。
2.教育学生上放学严格走人行道和斑马线，小学生、幼儿由家长陪护上放学，注意行走安全。
3.水泥罐车、渣土车等大型车辆车身较长，尤其是车头转过去后，还有很长的车身没有转过来，极易形成大型车辆司机的“视觉盲区”。要教育学生远离大型车辆，避免进入“视觉盲区”，引发交通事故。
（四）加强家校联系工作
1.学校要与每位学生签订《交通安全承诺书》，与每位学生家长签订《交通安全责任状》，进一步明确学校与学生及家长的交通安全责任。
2.学校要积极通过泉州市学校安全教育平台提醒功能、家长会、致家长一封信等途径，告知家长履行好监护人的职责，不让孩子骑乘摩托车、超标电动车等无安全保障的车辆。
三、进一步加强道路交通安全管理
（一）加强校车安全管理
1.各地教育行政部门要组织人员对辖区内校车进行一次全面深入排查，重点排查校车安全管理制度是否落实、校车是否存在安全隐患、驾驶员资质是否符合要求、安全运营措施是否到位、有无超员超速及“黑校车”行为等，逐车、逐人进行详细排查，对排查出的安全隐患要求立即整改，坚决防止校车“带病”上路。
2.严禁学校、幼儿园使用没有取得校车使用许可证（标牌）的车辆接送学生上放学。
（二）加强车辆进出校园安全管理
1.严格校园内部道路交通安全管理，所有社会车辆未经同意不得进入校园，因基建工程等原因必须进入校园的必须事先采取防护隔离、人车分离等措施。
2.本校教职员工的机动车辆进出校园，必须减速慢行（校门口醒目处要设置减速标志或装置），并避开学生上学、放学高峰和课外活动时间。
（三）加强集体活动交通安全管理
学校组织的师生集体外出春游、社会实践、研学等活动，要严格按照有关规定进行申报、审批，选择安全车辆、安全路线和安全场所开展活动，严防在集体活动中发生交通伤害事故。
四、进一步排查治理交通违法违规行为
（一）各地各校要主动邀请、配合交警部门整治校园周边的交通违法行为。学生交通违法行为要通过校内LED、公告栏等方式进行通报，对交警部门抄告的学生交通违法行为，学校要组织学生进行交通安全集中教育学习，并按学校的有关规定对其进行处理。
（二）各地各校要对校门口的交通安全警示牌、减速带等设施标识，以及乱停乱放车辆等安全隐患进行深入排查。对发现的隐患要及时书面报告当地公安交警部门进行治理，切实消除安全隐患。
泉州市教育局
2019年3月21日
泉州师范学院文件